(Vers. 4.) *Deus autem, qui dives est in misericordia propter multam charitatem suam, qua misertus est*

^a Vet. edit. et mss. non pauci, *voluptates carnis.* Sed antiquis scriptoribus solemne esse, ut voluntatem et voluptatem inter se confundant, jam non

nostris. Hæ veræ divitiæ sunt misericordiarum, ut non quærentibus ultro misericordia præstaretur, sicut dicit Esaïas: *Palam factus sum non quærentibus me (Esaï. lxxv, 1);* hoc enim est abundare misericordia, ut et non postulantis tribuatur. Hæc tamen charitas Dei est erga nos, ut quia fecit nos, nolit perire nos; diligit enim opus suum. Ideo enim fecit, ut amaret, quod fecit; nemo enim laborem suum odio habet.

(Vers. 5.) *Et cum mortui essemus peccatis, convivificavit nos in Christo.* A Deo alienati mortui eramus: gratia autem sua revocavit nos, hoc est, vivificavit nos in Christo. Quia enim per ipsum nos fecit, iterum per ipsum nos reformavit in ipso, id est, ut ejus membra simus; ipse est autem caput nostrum; B ipsum enim habemus, Deo præstante, auctorem vitæ nostræ, sicut dicit Petrus apostolus: *Auctorem vero vitæ interfecistis (Act. iii, 15).*

(Vers. 6.) *Cujus gratia salvi facti estis.* Huic dono addit et gentes; significans ^b salvatos nos esse gratia Christi.

(Vers. 7.) *Et simul suscitavit, et simul consedere fecit in cælestibus in Christo Jesu.* Hoc dicit, quod supra memoravi, illic futuros sanctos etiam ex gentibus, ubi et Christus est caput eorum.

(Vers. 8.) *Ut ostenderet in sæculis supervenientibus superabundantes divitiæ gratiæ suæ in bonitate super nos in Christo Jesu.* Hoc significat, quia in futuro sæculo immortale donum Dei apparebit in remuneratione fidelium; quod oculus non vidit, nec auris C audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus eum (I Cor. ii, 9). Hæ sunt superabundantes divitiæ, ut tantum detur credentibus, quantum investigare non potest mens.

(Vers. 9, 10.) *Gratia enim salvi facti estis per fidem.* Gratia fidei data est, ut credentes salventur. *Et hoc non ex vobis; Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis glorietur.* Nam ipsius sumus figmentum, creati in Christo Jesu in opera bona; quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus. Verum est, quia omnis gratiarum actio salutis nostræ ad Deum referenda est, qui misericordiam suam nobis præstat; ut revocaret ^c errantes ad vitam, et non quærentes verum iter. Ideoque non est gloriandum nobis in nobis ipsis; sed in Deo, qui nos regeneravit natiuitate cælesti per fidem Christi, ad hoc ut bonis operibus exercitati, quæ Deus nobis jam renatis decrevit, promissa mereamur accipere.

(Vers. 11, 12.) *Memoria retinentes, vos qui aliquando eratis gentes, in carne, qui dicimini præputium, ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manufacta; quoniam eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, et promissionis eorum spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo.* Commonet gentes, ut reminiscantur quid fuerint (erant enim carnales, et sine spe, nullam

semel admonuimus.

^b Rom. edit. sola, *salvatos nos omnes esse, etc.*

^c Nonnulli mss., *errantes omnes ad fidem.*

promissionis communionem habentes Judæorum in Christo; Judæis enim promissus erat Christus, non gentilibus, ut propensius gratias agant Deo per Christum, qui misericordia sua fecit illos participes spiritualium, cum essent carnales. Ideo tamen circumcisio, ait, in carne manufacta, ut significaret aliam non manufactam spiritalem.

(Vers. 13.) *Nunc autem in Christo Jesu vos qui aliquando longe eratis, facti estis prope per sanguinem Christi.* Adhuc donum et gratiam Dei commendat, cui nos semper velut obnoxios gratias vult referre; idcirco enim in sanguine Christi proximos nos Deo factos memorat, ut quantum affectum circa nos habeat Deus, ostenderet, qui pro nobis Filium suum mori permisit; ut et nos in fide ejus durantes, omnibus exitiis pro illo nobis illatis non cedamus, scientes plus illum de nobis mereri, quam quæcumque ab inimicis possunt inferri: ille enim cum sit Dominus, et nullius egeat, obtulit se **236** pro nobis; ut non illi, sed nobis proficeret. Nos enim etiamsi nobis non proficeret, forte cogere mori pro ipso domino servi: quanto magis cura non solum illius, sed et nostræ mors nobis præstet effectum!

(Vers. 14.) *Ipsa enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceris solvens, inimicitias in carne sua.* Pacem fecit inter circumcisionem et præputium passio Salvatoris. Inimicitiam enim, quæ velut paries media erat, et dividebat circumcisionem a præputio, et præputium a circumcissione, hanc solvit Salvator, dans legem ut neque Judæus præsumens de circumcissione reprobarret gentilem, neque gentilis fidus de præputio, id est, de paginitate, abominaretur Judæum: sed ut ambo innovati, unius Dei fidem sequerentur in Christo. Omnis enim quæ docuit Salvator, tunc firmavit, cum resurrexit a mortuis. Parietem tamen, qui medius erat, dividens inter legem factorum et gentilitatem, maceriam sive sepem significavit, id est, non parietem stabilem, neque robustum; quia neque gentilitas firma res erat, quasi ab homine inventa, neque circumcisio, et neomeniæ, esearum, et sacrificiorum vel sabbatorum stabilis et fixa observatio; sic enim data sunt, ut cessarent, adveniente Christo. Quamvis enim Deus hæc dederit, sed ad tempus: fidei autem firma et sine successore est prædicatio.

(Vers. 15.) *Legem mandatorum in decretis evacuans ut duos conderet in seipso, in uno novo homine faciens pacem.* Hoc est quod supra summatim memoravi; quia legem, quæ data erat Judæis in circumcissione, et in neomeniis, et in escis, et in sacrificiis, et in sabbato, evacuavit, hoc est, cessare jam jussit; quia oneri erant, et sic fecit pacem. Unde Petrus apostolus dicit in Actis apostolorum: *Quid imponitis jugum supra cervicem fratrum, quod neque patres nostri, neque nos potuimus portare* (Act. xv, 10)?

(Vers. 16.) *Ut exhiberet et reconciliaret ambas in uno corpore Deo per crucem.* Sublata inimicitia,

^a Rom. edit., non estis advenæ atque peregrini.

A morte sua Christus prius populos inter se reconciliavit, deinde Deo Patri pacificeos fecit; ut homines naturæ unius, quia diversi facti fuerant per errorem, membra efficerentur unius corporis novi, cujus caput Christus est.

(Vers. 17, 18.) *Interficiens inimicitias in semetipso, et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe, et pacem istis, qui juxta; quia per ipsum habemus accessum utrique in uno Spiritu ad Patrem.* Idem sensus est; interfecit enim inimicitiam in se, dum pro omnibus tam Judæis quam gentilibus mortuus est. Omnibus enim proficit mors Salvatoris; resurgens enim a mortuis, damnata morte, quæ tenebat omnes, ostendit quam spem haberent credentes in eum. Hinc mandavit prædicationem, qua omnes convocarentur ad Deum Patrem in unitate Spiritus, scissa discordia, ut sive Judæi (qui prope ideo dicuntur, quia ipsorum patribus facta promissio est), sive gentiles (qui ideo longe dicuntur, quia Dei legem non receperunt datam per Moysen), sublato præterito ritu, susciperent fidem Christi, per quam efficerentur unum.

(Vers. 19.) *Ergo jam non estis hospites et incolæ, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei.* Admonet illos, ut memores sint beneficiorum Dei; quia cum longe essent a cognitione et timore Dei, misericordia ejus adjuncti sunt; ut fierent participes eorum, qui prope Deum erant, concives facti filiorum Dei. Sicut enim quæcumque gens Romanorum pacem sequi desideravit, oblati donis suscepta est; ut essent cives Romani, quemadmodum Tharso-Cilicienses, unde Apostolus civem Romanum se dicit (Act. xxii, 20): ita et quicumque fidei se christianæ sociaverit, fit civis sanctorum et domesticus Dei.

(Vers. 20.) *Superædificati supra fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu.* Hoc est supra novum et vetus Testamentum collocati. Quod enim ^b apostoli prædicaverunt, prophetæ futurum dixerunt; quamvis dicat ad Corinthios: *Deus, inquit, primum posuit in Ecclesia apostolos, secundo prophetas* (I Cor. xii, 28). Sed hi alii prophetæ sunt; illo enim loco de ordinatione Ecclesiæ disputat, hic vero de fundamento Ecclesiæ: prophetæ enim disposuerunt; nam apostoli fundamenta jecerunt. Unde dicit Dominus ad Petrum: *Super istam petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi, 18), hoc est, in hac catholicæ fidei confessione statuam fideles ad vitam; nam et David disposuit domum Dei, et signavit locum ubi fieret: Salomon vero fundavit eam.